
 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(Минкультуры РА) 
 

П Р И К А З 
 
"02" февраля 2017г.                                                                      № 24-п 

г. Горно-Алтайск 
 

Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета 

Республики Алтай бюджетным и автономным учреждениям, в 

отношении которых Министерство культуры Республики Алтай 

осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные 

цели,  не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания на оказание (выполнение) государственных 

услуг (работ) 
 

  
В соответствии с Постановления Правительства Республики Алтай от 

22 апреля 2011 года №82 "О Порядке определения объема и условия 

предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям Республики Алтай на иные цели"  
п р и к а з ы в а ю :  

 1 . Утвердить по согласованию с Министерством финансов 

Республики Алтай прилагаемый Порядок предоставления из 

республиканского бюджета Республики Алтай бюджетным и автономным 

учреждениям, в отношении которых Министерство культуры Республики 

Алтай осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные 

цели,  не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания на оказание (выполнение) государственных услуг 

(работ). 
           2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
         
 
Исполняющий обязанности 
министра                                                                                       К.А.Шуваева  
 
Захарова Э.И. 
 
Крапивина О.В. 2-55-88 



  
 

ПОРЯДОК 
Предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай 

бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 

Министерство культуры Республики Алтай осуществляет функции и 

полномочия учредителя, субсидий на иные цели,  не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 

оказание (выполнение) государственных услуг (работ) 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 

условия  предоставления из республиканского бюджета Республики Алтай 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, не 

связанные с финансовым обеспечением выполнения ими государственного 

задания в соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее- субсидии, учреждения). 
2. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется в порядке, 

установленном по согласованию с Министерством финансов Республики 

Алтай,  в отношении которых Министерство культуры Республики Алтай 

осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - учредитель). 
2.1. Порядок предоставления субсидий, утвержденный учредителем, 

должен содержать следующие положения: 
цели предоставления субсидии; 
условие о заключении между учредителем и учреждением договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии. 
3. Предоставление  субсидии осуществляется учредителем в 

соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета 

Республики Алтай, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на указанные цели законом Республики Алтай о республиканском бюджете 
Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период и 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 
4.  Предоставление целевых субсидий осуществляется в соответствии с 

Перечнем целевых субсидий (далее - перечень), формируемым 

Министерством культуры Республики Алтай на очередной финансовый год с 

учетом видов деятельности, предусмотренных уставами учреждений 

(приложение 1 к настоящему порядку), в соответствии с приказом 

Министерства Финансов Республики Алтай от 19 января 2017 года №16-п 

"Об утверждении Перечня кодов целей, присваиваемых в 2017 году 

субсидиям на иные цели, предоставляемым бюджетным и автономным 

учреждениям Республики Алтай из республиканского бюджета Республики 

Алтай, за исключением субсидий, источником образования которых 

являются средства, поступающие из федерального бюджета Российской 

Федерации". 
5. Внесение в течение финансового года изменений в перечень 

оформляется путем формирования дополнения к нему. 



  
 

6. Субсидии предоставляются при условии заключения между 

учредителем и учреждением договора (соглашения) о предоставлении 

субсидий (приложение 2 к настоящему порядку), в котором должны быть 

определены: 
      целевое назначение  и размер целевой субсидии; 
       качественная и (или) количественная характеристика достижения за счет 

предоставления субсидий целевых показателей; 
      объем, сроки и периодичность предоставления субсидий; 
      обязательства учреждения по целевому использованию субсидий; 
      наличие сметной документации в случае предоставления субсидии на 

проведение ремонтных работ; 
      наличие заявки бюджетного и (или) автономного учреждения на 

предоставление субсидии на иные цели по форме, установленной в 

приложении 1 к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии 

из республиканского бюджета Республики Алтай на иные цели, не связанные 

с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 

оказание (выполнение) государственных услуг (работ); 
       право Министерства культуры Республики Алтай на проведение 

проверок соблюдения учреждением - получателем целевой субсидии 

условий, установленных заключенным Соглашением; 
       порядок возврата сумм, использованных учреждением, в случае 

установления по итогам проверок, проведенных Министерством культуры 

Республики Алтай, а также уполномоченными органами государственного 

финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных 

настоящим Порядком предоставления субсидий и заключенным договором 

(соглашением); 
       форма, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые 

субсидии; 
       перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на 

счета, открытые в Управлении Федерального казначейства Республики Алтай 

для учета операций со средствами, поступающими учреждениям; 
       порядок и сроки предоставления учреждением отчетности об 

использовании субсидий, установленные учредителем; 
       права, обязанности и ответственность за несоблюдение сторонами 

условий договора (соглашения); 
       условие о запрете приобретения за счет полученных средств 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 

и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления указанных средств иных операций. 
        6.1. В договоры бюджетных и автономных учреждений о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет 

субсидий на иные цели, включается условие о возможности изменения по 



  
 
соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты, и (или) объема товаров, 

работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации получателю бюджетных средств, предоставляющему 

субсидии на иные цели, ранее доведенных в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий на иные цели. 
       7. Учредитель осуществляет контроль за целевым использованием 

субсидии, а также за выполнением учреждением условий, установленных 

заключенным договором (соглашением) о предоставлении субсидий. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

Приложение №1 
 

Перечень 
кодов целей, присваиваемых в 2017 году субсидиям на иные цели, 

предоставляемым бюджетным и автономным учреждениям Республики 

Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай, за исключением 

субсидий, источником образования которых являются средства, 

поступающие из федерального бюджета Российской Федерации 
 

№ 

п/п 
Наименование Код 

1 Субсидии в целях осуществления выплат 

физическим лицам 
810000000 

2 Субсидии в целях осуществления выплат 

руководителям государственных учреждений по 

решению исполнительного органа государственной 

власти Республики Алтай, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя за особые 

достижения 
 

810100000 

3 Субсидии в целях выплаты стипендий 

обучающимся (студентам) 
 

810200000 

4 Субсидии в целях осуществления мероприятий 

по содержанию имущества, находящегося в 

оперативном управлении государственного 

учреждения Республики Алтай 

820000000 

5 Субсидии в целях осуществления мероприятий по 

капитальному ремонту объектов недвижимого 

имущества, находящегося в оперативном 

управлении государственного учреждения 

Республики Алтай 
 

820100000 

6 Иные субсидии в целях содержания имущества 

(подготовка проектной документации по 

сейсмоусилению здания) 

820800001 

7 Иные субсидии в целях содержания имущества 

(текущий ремонт помещений) 
820800002 

8 Субсидии в целях приобретения нефинансовых 

активов 
830000000 

9 Субсидии в целях пополнения фондов библиотек 

(приобретение книгоиздательской и иной 

продукции для пополнения библиотечных фондов) 
 

830400000 

10 Субсидии в целях приобретения материальных 

запасов, затраты на приобретение которых не 
830500000 



  
 

включены в расчет нормативных затрат на оказание 

государственной услуги (выполнение работ) 
11 Субсидии в целях реализации мероприятий по 

охране здоровья граждан 
850000000 

12 Субсидии в целях реализации мероприятий по 

противодействию незаконному обороту и 

потреблению наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров в 

Республике Алтай 
 

850200000 

13 Иные субсидии 870000000 
14 Субсидии в целях подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных государственным 

праздникам и памятным датам, а так же 

республиканских праздников, проводимых по 

решению Правительства Республики Алтай 
 

870700000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
 

Приложение №2 
 

Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из 

республиканского бюджета Республики Алтай на иные цели, не 

связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 

задания на оказание (выполнение) государственных услуг (работ) 
  
 

г. Горно-Алтайск                                                     "__" ______________ 20___ г. 
 
 
__________________________________________________________________ 
(Учредитель или орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя 

) 
_______________________________________ (далее – Учредитель), в лице 
_____________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
действующего на основании__________________________________ , с одной 
стороны, и _______________________________ ( далее – Учреждение) в лице 
_______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
действующего на основании ______________________________________ 
с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее 

Соглашение о порядке предоставления субсидии. 
 

1. Предмет Соглашения 
 

Предметом Соглашения является предоставление учредителем за счет 

средств бюджета Республики Алтай учреждению субсидии на иные цели, не 

связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение 

государственного задания (далее – субсидии). 
Заявка для получения субсидии, размер субсидии и сроки 

предоставления определяются в приложениях к настоящему Соглашению, 

являющиеся его неотъемлемой частью. 
  

2. Права и обязанности Сторон 
 
2.1. Учредитель обязуется: 
2.1.1.  Предоставлять в __________  году 

_________________________________________________________________ 



  
 

(наименование учреждения) 
 
субсидию: 
а) на _____________________________________________________ 
б) на _____________________________________________________ 
2.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидий, не 

связанной с возмещением нормативных затрат на выполнение учреждением 

государственного задания. 
2.2. Учредитель вправе:  
2.2.1. Сокращать размер субсидий и (или) требовать частичного или 

полного возврата предоставленной учреждению субсидий, если фактически 

исполнение учреждением меньше по объему, чем это предусмотрено, или не 

соответствует цели и назначению субсидии. 
2.2.2. Доводить предусмотренный объем субсидии помесячно с учетом 

остатка прошлого месяца. 
2.2.3. Проводить проверки соблюдения Учреждением – получателем 

целевой субсидии условий, установленных заключенным Соглашением. 
2.3. Учреждение обязуется: 
2.3.1. Использовать средства субсидии, предоставленные на иные цели, в 

соответствии с назначением. 
2.3.2. Возвращать субсидии или ее часть в случае, если фактически 

исполненное учреждением мероприятие меньше по объему, чем это 

предусмотрено, или не соответствует цели и назначению субсидии в течении 

соответствующего года но не позднее последнего рабочего дня. 
        2.3.3. Возвращать субсидии или ее часть в случае установления по 

итогам проверок, проведенных Учредителем, а также уполномоченными 

органами государственного финансового контроля, факта нарушения целей и 

условий, определенных заключенным Соглашением. 
        2.3.4. Ежемесячно предоставлять Учредителю отчетность по 

установленной форме бюджетной отчетности в срок не позднее 20 числа 

месяца следующего за отчетным. 
 

3. Ответственность Сторон 
 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

определенных  Соглашением, нецелевого использования субсидии Стороны 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
4. Срок действия Соглашения 

 
Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими 

Сторонами и действует до окончания финансового года. 
 

5. Заключительные положения 



  
 
 

5.1. Изменения настоящего Соглашения осуществляются в соответствии 

по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к 

Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 
5.2.Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
5.3.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Учредителю, один - 
учреждению.  
 

6. Платежные реквизиты Сторон 
Учредитель Учреждение 
Место нахождения Место нахождения 
Банковские реквизиты 
ИНН 

Банковские реквизиты 
ИНН 

Р/С Р/С 
БИК БИК 
КПП КПП 
ОКОПФ ОКОПФ 
ОКПО ОКПО 
ОКВЭД ОКВЭД 
Руководитель Руководитель 

 

 

  
  



  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Соглашению о порядке и условиях 

предоставления субсидии из республиканского 
бюджета Республики Алтай на иные цели, не 

связанные с финансовым обеспечением 
выполнения  государственного задания на 

оказание (выполнение) государственных услуг 
(работ) 

 
 
 
 
 
 
 

ЗАЯВКА 
для получения субсидии 

 
(наименование учреждения) 

на _______год 
 

 
 

№ 
п/п 

Наименование расходов Целевое направление 
расходов 

 (наименование мероприятия 
и т.д.) 

Сумма расходов  
(руб) 

1 2 3 4 
1.    
2.    
3.    
    
    
    
    

 
 


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

